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예산확정일 2018-10-11 예산액 853,668,000

제2018학년도 김제고등학교 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 세출 각각 519,769,000원"을 "세입 세출 각각 853,668,000"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 김제고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 853,668 519,769 333,899 64.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 7,087 34,291 4.0

학생복지/교육격차 해소 69,312 254,084 29.7

기본적 교육활동 73,043 148,503 17.3

선택적 교육활동 87,296 117,946 13.8

교육활동 지원 78,482 110,081 12.8

학교 일반운영 19,722 186,306 21.8

학교 재무활동 -1,043 2,457 0.2

이전수입 중앙정부이전수입 10,000 10,000 1.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 350,102 673,754 78.9

자체수입 학부모부담수입 -31,774 153,543 17.9

자체수입 행정활동수입 915 6,715 0.7

기타수입 전년도이월금 4,656 9,656 1.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 683,754 323,652 360,102

1.중앙정부이전수입 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000(성립전)2018 학교운동부 지원  : 10,000,000 10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 673,754 323,652 350,102

1.교육비특별회계전입금수입 673,754 323,652 350,102

1.학교회계전입금 673,754 323,652 350,102

1.학교운영비전입금 327,600 323,652 3,948
학교기본운영비 : (327,600,000원 × 1교) - 

323,652,000원 =
3,948,000

2.목적사업비전입금 346,154 0 346,154
(성립전)기간제교원퇴직금 : 3,178,000원 × 1

교 =
3,178,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)혁신학교운영 : 44,000,000원 × 1교 = 44,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 6,800,000원 × 1교 

=
6,800,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 15,097,000

원 × 1교 =
15,097,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교운영 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 3,827,000원 × 1

교 =
3,827,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (7,810,000원 × 

1교) - 3,827,000원 =
3,983,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (9,676,000원 × 

1교) - 7,810,000원 =
1,866,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (14,240,000원 ×

 1교) - 9,676,000원 =
4,564,000

(성립전)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)교육역량강화 공통운영 : 11,200,000원

 × 1교 =
11,200,000

(성립전)교육역량강화 연수지원 : 400,000원 ×

 1교 =
400,000

(성립전)일반고 교육역량 강화 : 4,900,000원 

× 1교 =
4,900,000

(성립전)일반고교육역량 창제동아리 : 

1,100,000원 × 1교 =
1,100,000

(성립전)일반고교육역량강화 토론교육 : 

2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)일반고교육역량강화 학교자율 : 

3,300,000원 × 1교 =
3,300,000

(성립전)토요스포츠강사 인건비 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)도시지역무료급식 : 42,571,000원 × 1

교 =
42,571,000

(성립전)친환경 농산물 : 3,316,000원 × 1교 = 3,316,000

(성립전)친환경 농산물 : (4,094,000원 × 1교)

 - 3,316,000원 =
778,000

(성립전)교육급여 : 4,203,000원 × 1교 = 4,203,000

(성립전)교육급여 : (7,163,000원 × 1교) - 

4,203,000원 =
2,960,000

(성립전)교육급여 : (10,169,000원 × 1교) - 

7,163,000원 =
3,006,000

교육급여 : (10,123,000원 × 1교) - 

10,169,000원 =
-46,000

(성립전)기초학력향상 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)우수학교 스포츠클럽지원 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학부모학교참여지원사업 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)또래학습나눔지원 : 2,500,000원 × 1

교 =
2,500,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : 870,000원 ×

 1교 =
870,000

(성립전)예술교육활성화사업 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)악기 구입 : 6,500,000원 × 1교 = 6,500,000

(성립전)악기 구입 : (16,500,000원 × 1교) - 

6,500,000원 =
10,000,000

(성립전)악기 구입 : (26,500,000원 × 1교) - 

16,500,000원 =
10,000,000

(성립전)예술교과현대화사업 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)교구기자재구입 : 1,000,000원 × 1교 

=
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽운영 : 800,000원 × 1

교 =
800,000

(성립전)학생자율동아리 : 6,200,000원 × 1교 

=
6,200,000

(성립전)전국체전대비 육성종목 운영비 : 

3,400,000원 × 1교 =
3,400,000

(성립전)평화통일교육 : 550,000원 × 1교 = 550,000

(성립전)토론학습실구축사업 : 25,000,000원 ×

 1교 =
25,000,000

(성립전)전국체육대회 특별 훈련비 : 9,000,000

원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)노동인권교육 : 560,000원 × 1교 = 560,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 3,909,000원 

× 1교 =
3,909,000

(성립전)교과서비지원 : 938,000원 × 1교 = 938,000

(성립전)교복구입비 지원 : 1,629,000원 × 1교

 =
1,629,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)학교운영지원금 : 2,207,000원 × 1교 

=
2,207,000

(성립전)학교운영지원금 : (4,267,000원 × 1교

) - 2,207,000원 =
2,060,000

(성립전)학교운영지원금 : (6,326,000원 × 1교

) - 4,267,000원 =
2,059,000

(성립전)체육영재지원 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)예술교육활성화지원 : 600,000원 × 1

교 =
600,000

(성립전)전국체육대회훈련비 : 11,900,000원 ×

 1교 =
11,900,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 19,279,000

원 × 1교 =
19,279,000

(성립전)제99회전국체전특별훈련비 : 

14,900,000원 × 1교 =
14,900,000

(성립전)냉장냉동고 구입 : 2,050,000원 × 1교

 =
2,050,000

(성립전)수목관리비 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

2.자체수입 160,258 191,117 -30,859

1.학부모부담수입 153,543 185,317 -31,774

1.등록금 25,661 25,344 317

1.학교운영지원비 25,661 25,344 317

1.학교운영지원비 25,344 25,344 0

2.지난년도학교운영지

원비
317 0 317지난년도학교운영지원금 : 317,000원×1회= 317,000

2.수익자부담수입 127,882 159,973 -32,091

1.급식비 97,645 97,485 160

1.급식비 94,635 94,635 0

2.우유급식비 3,010 2,850 160우유급식비 : 40,000원×4명= 160,000

2.현장체험학습비 17,248 35,400 -18,152

1.현장체험학습비 17,248 35,400 -18,152수학여행 : -907,600원×20명= -18,152,000

3.졸업앨범비 3,041 4,000 -959

1.졸업앨범비 3,041 4,000 -959졸업앨범제작 : (-28,000원×34부)-7,000원= -959,000

4.교과서비 6,328 14,400 -8,072

1.교과서비 6,328 14,400 -8,072학생교과서구입 : -80,720원×100명= -8,072,000

5.교복구입비 3,620 8,688 -5,068

1.교복구입비 3,620 8,688 -5,068교복구입비 : -253,400원×20명= -5,068,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 6,715 5,800 915

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.자산수입 185 0 185

1.자산매각대 185 0 185

1.자산매각대 185 0 185자산매각대금 : 185,000원×1회= 185,000

3.기타행정활동수입 1,730 1,000 730

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 730 0 730

1.기타행정활동수입 730 0 730수도 및 전기사용료 : 700,000원×1회= 700,000

법인카드 포인트 : 30,000원×1회= 30,000

3.기타수입 9,656 5,000 4,656

1.전년도이월금 9,656 5,000 4,656

1.순세계잉여금 9,656 5,000 4,656

1.순세계잉여금 9,656 5,000 4,656

1.순세계잉여금 9,656 5,000 4,656이월금 : 4,656,000원×1회= 4,656,000

세입합계 853,668519,769333,899
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 34,291 27,204 7,087

1.기타 교직원보수 30,691 23,604 7,087

1.교직원대체인건비 7,087 0 7,087

1.교직원대체인건비 7,087 0 7,087

1.기간제교원인건비 7,087 0 7,087
(성립전)기간제교원퇴직금  3,178,000원

×1명=
3,178,000

(성립전)기간제교원성과상여금  3,909,000

원×1명=
3,909,000

2.학교운영지원수당 23,604 23,604 0

1.학교운영지원수당 23,604 23,604 0

1.학교운영지원수당 23,604 23,604 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.동호회 지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 254,084 184,772 69,312

1.급식 관리 167,818 144,974 22,844

1.학교급식운영 167,818 144,974 22,844

1.급식운영비 15,045 12,995 2,050

1.일반수용비 6,495 6,495 0  

2.연료비 6,500 6,500 0  

3.비품구입비 2,050 0 2,050
(성립전)냉장냉동고구입(목적)  2,050,000

원×1대=
2,050,000

2.조리원인건비 31,839 23,006 8,833

1.무기계약직원인건비 29,039 20,606 8,433(성립전)연봉  252,000원×1명 252,000

(성립전)연봉  489,000원×1명= 489,000

연차수당  80,000원×10일= 800,000

초과근무수당(학교지원)  10,000원×50시

간=
500,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)각종수당  1,950,000원×1명= 1,950,000

(성립전)각종수당  1,472,000원×1명= 1,472,000

(성립전)각종수당  658,000원×1명= 658,000

(성립전)각종수당  1,512,000원×1명= 1,512,000

(성립전)명절상여금  300,000원×1명= 300,000

(성립전)명절상여금  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

3.조리사인건비 30,213 23,006 7,207

1.무기계약직원인건비 27,413 20,606 6,807(성립전)연봉  252,000원×1명= 252,000

(성립전)연봉  489,000원×1명= 489,000

초과근무수당(학교지원)  10,000원×50시

간=
500,000

(성립전)각종수당  1,373,000원×1명= 1,373,000

(성립전)각종수당  933,000원×1명= 933,000

(성립전)각종수당  408,000원×1명= 408,000

(성립전)각종수당  2,052,000원×1명= 2,052,000

(성립전)명절상여금  300,000원×1명= 300,000

(성립전)명절상여금  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

4.우유급식비 3,010 2,850 160

1.우유대금 3,010 2,850 160급식용우유대금  400원×400개= 160,000

5.급식재료구입비 86,734 82,640 4,094

1.급식용식재료비 86,734 82,640 4,094(성립전)친환경농산물  3,316,000원×1회= 3,316,000

(성립전)친환경농산물  778,000원×1회= 778,000

6.대체인건비 977 477 500

1.기간제직원인건비 977 477 500
조리사 및 조리원 대체인건비(학교지원)  

50,000원×10일=
500,000

2.보건 관리 11,690 12,710 -1,020
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1.학생및교직원보건안전관리 3,043 3,043 0

1.보건교육 680 680 0

1.운영수당 480 480 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.보건실운영 798 798 0

1.학생복지비 798 798 0  

3.학생건강검사 1,515 1,515 0

1.학생복지비 1,515 1,515 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 8,647 9,667 -1,020

1.방역관리 1,200 1,500 -300

1.일반수용비 1,200 1,500 -300교사내소독  -300,000원×1회= -300,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.먹는물관리 6,952 7,672 -720

1.일반수용비 6,952 7,672 -720정수기유지보수  -30,000원×12개월×2회= -720,000

3.교육격차 해소 61,587 0 61,587

1.학비지원 6,326 0 6,326

1.학교운영지원금 6,326 0 6,326

1.학생지원금 6,326 0 6,326
(성립전)학교운영지원비  2,207,000원×1

분기=
2,207,000

(성립전)학교운영지원비  2,060,000원×1

분기=
2,060,000

(성립전)학교운영지원비  2,059,000원×1

분기=
2,059,000

2.급식비지원 42,571 0 42,571

1.무료급식지원금 42,571 0 42,571

1.학생지원금 42,571 0 42,571
(성립전)무료급식지원금  42,571,000원×1

식=
42,571,000

3.교과서비지원 938 0 938

1.사회적배려대상자지원 938 0 938
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1.학생지원금 938 0 938(성립전)교과서비지원  938,000원×1회= 938,000

4.교복구입비지원 1,629 0 1,629

1.교복구입비지원 1,629 0 1,629

1.학생지원금 1,629 0 1,629
(성립전)교복구입비 지원  181,000원×9명

=
1,629,000

5.[국고]국고보조학비지원 10,123 0 10,123

1.[국고]수업료 9,223 0 9,223

1.학생지원금 9,223 0 9,223(성립전)수업료  3,257,000원×1식= 3,257,000

(성립전)수업료  2,960,000원×1분기= 2,960,000

(성립전)수업료  3,006,000원×1분기 3,006,000

2.[국고]교과서대금 900 0 900

1.학생지원금 900 0 900(성립전)교과서대금  946,000원×1식= 946,000

교과서대금  -46,000원×1회= -46,000

4.학생복지 12,989 27,088 -14,099

1.학생복지운영 12,989 27,088 -14,099

1.졸업앨범제작 3,041 4,000 -959

1.교육운영비 3,041 4,000 -959
졸업앨범제작  (-28,000원×34부)-7,000원

=
-959,000

2.학생교과서구입 6,328 14,400 -8,072

1.교육운영비 6,328 14,400 -8,072교과서구입  -80,720원×100명= -8,072,000

3.학생교복구입 3,620 8,688 -5,068

1.학생복지비 3,620 8,688 -5,068교복구입비  -253,400원×20명= -5,068,000

3.기본적 교육활동 148,503 75,460 73,043

1.교과 활동 69,673 18,000 51,673

1.교과활동지원 18,323 9,700 8,623

1.순회교사운영 870 0 870

1.운영수당 300 0 300(성립전)순회교사 수당  50,000원×6개월= 300,000

2.여비 570 0 570
(성립전)순회교사 여비  570,000원×1학기

=
570,000

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  
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3.교사용교과서구입 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200교사용교과서구입  10,000원×20권= 200,000

4.교사용지도서구입 453 400 53

1.교육운영비 453 400 53교사용지도서구입  10,600원×5권= 53,000

5.학력신장 8,500 8,500 0

1.운영수당 5,100 5,100 0  

2.여비 400 400 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

4.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.맞춤형학습지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,960 0 3,960(성립전)개인심층상담료  100,000원×6명= 600,000

(성립전)학습활동강사료  30,000원×100시

간=
3,000,000

(성립전)문화체험프로그램강사료  60,000

원×6회=
360,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전)심리및학습진단검사비  20,000원

×6명=
120,000

(성립전)문화체험입장료및관람료  10,000

원×6명×6회=
360,000

(성립전)학습지도물품구입  10,000원×8명

×2회=
160,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회운영  10,000원×8명×5회= 400,000

7.또래학습나눔 2,500 0 2,500

1.교육운영비 1,060 0 1,060(성립전)학습일지제작  1,000원×90부= 90,000

학습일지제작  -1,000원×90부= -90,000

(성립전)간식구입  3,000원×90명×2회= 540,000

간식구입  -25,000원×10종= -250,000

(성립전)학습용품구입  4,000원×90명= 360,000

학습용품구입  6,500원×10종= 65,000

(성립전)상품권구입  5,000원×7명×2회= 70,000

상품권구입  5,000원×55부= 275,000

2.도서구입비 1,440 0 1,440(성립전)도서구입  12,000원×60권×2회= 1,440,000

2.국어교과활동 300 300 0
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1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 550 0 550

1.평화통일수업 550 0 550

1.운영수당 550 0 550
(성립전)평화통일수업 강사료  110,000원

×5회=
550,000

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

2.교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000기술 가정재료  -20,000원×10종×5회= -1,000,000

3.과학교구 확충 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)과학교구확충  200,000원×5회= 1,000,000

6.체육교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

7.예술교과활동 46,300 800 45,500

1.교과운영 200 800 -600

1.교육운영비 200 500 -300악기및물품구입  -150,000원×2회= -300,000

2.학습준비물 0 300 -300물감외10종  -150,000원×2회= -300,000

2.예술교육활성화사업 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)문화체험비  50,000원×2회×16명

=
1,600,000

(성립전)간식구입  10,000원×5회×12명= 600,000

(성립전)교육용소모품및교재구입  60,000

원×10종=
600,000
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(성립전)공연준비운영  300,000원×4회= 1,200,000

3.악기 구입 26,500 0 26,500

1.비품구입비 26,500 0 26,500(성립전)악기 구입  650,000원×10종= 6,500,000

(성립전)음향시설 및 보관장구입  

1,000,000원×10종=
10,000,000

(성립전)악기보관장  420,000원×10개= 4,200,000

(성립전)드럼 외 7종  725,000원×8종= 5,800,000

4.예술교과현대화사업 15,000 0 15,000

1.시설비 10,000 0 10,000
(성립전)음악실리모델링  10,000,000원×1

식=
10,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)음향 영상시스템  500,000원×10

종=
5,000,000

5.예술교과페스티벌 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)차량임차료  350,000원×1대= 350,000

(성립전)식비 및 간식  10,000원×25명= 250,000

8.외국어교과활동 100 100 0

1.교과 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.선택교과활동 0 3,000 -3,000

1.교과운영 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000학생자율과제  -3,000,000원×1부= -3,000,000

2.창의적 체험활동 78,830 57,460 21,370

1.자율활동 8,740 6,760 1,980

1.학급교육활동경비 1,250 1,500 -250

1.교육운영비 1,250 1,500 -250학급교육활동경비  -250,000원×1학급= -250,000

2.백일장대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.학생자치회운영 6,030 3,800 2,230

1.교육운영비 6,030 3,800 2,230간부수련활동체험  57,500원×4명= 230,000

신입생오리엔테이션  50,000원×40명= 2,000,000

4.체육대회 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학의날 행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 21,070 42,300 -21,230

1.현장체험학습 1,470 0 1,470

1.교육운영비 1,470 0 1,470차량임차료  330,000원×2대= 660,000

식비  22,500원×36명= 810,000

2.수학여행 19,600 42,300 -22,700

1.여비 2,352 3,900 -1,548인솔교사 여비  -309,600원×5명= -1,548,000

2.교육운영비 17,248 38,400 -21,152현장학습위탁용역료  -907,600원×20명= -18,152,000

현장학습 학교부담금  -3,000,000원×1회= -3,000,000

3.동아리활동 25,920 8,400 17,520

1.동아리활동 15,800 8,400 7,400

1.교육운영비 2,500 4,000 -1,500학생동아리 발표회  -200,000원×10부서= -2,000,000

동아리활동 소모품  100,000원×5종= 500,000

2.학생복지비 3,400 4,400 -1,000학생동아리(자율)  -100,000원×10부서= -1,000,000

3.비품구입비 9,900 0 9,900스크린골프장비  8,250,000원×1대= 8,250,000

스크린  350,000원×1대= 350,000

빔프로젝트  1,300,000원×1대= 1,300,000

2.토요스포츠강사 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사 인건비  320,000

원×6개월=
1,920,000

3.우수학교스포츠클럽 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)식비  8,000원×15명×3회= 360,000

(성립전)간식  (2,650원×15명×6회

)+1,000원=
240,000

(성립전)체육물품구입  30,000원×10종= 300,000

(성립전)시설 이용료  100,000원×3회= 300,000

4.학교스포츠클럽활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)유니폼제작  40,000원×20벌= 800,000
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5.학생자율동아리 6,200 0 6,200

1.운영수당 384 0 384(성립전)강사수당  32,000원×60시간= 1,920,000

강사수당  (-30,000원×51시간)-6,000원= -1,536,000

2.교육운영비 4,096 0 4,096
(성립전)발표회준비  100,000원×11개 부

스=
1,100,000

발표회준비  153,600원×10종= 1,536,000

(성립전)부스운영비  100,000원×11개 부

스=
1,100,000

(성립전)유니폼 구입  30,000원×12명= 360,000

3.학생복지비 1,120 0 1,120
(성립전)동아리활동지원  80,000원×14개

부서=
1,120,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회  10,000원×15명×4회= 600,000

4.진로활동 23,100 0 23,100

1.교육역량강화사업 10,500 0 10,500

1.일반수용비 400 0 400(성립전)담당자연수  100,000원×4명= 400,000

2.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전)지도수당  30,000원×4명×42시간

=
5,040,000

지도수당  -30,000원×78시간= -2,340,000

3.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)진로체험 및 활동비  1,040,000원

×4회=
4,160,000

진로체험 및 활동비  1,170,000원×2회= 2,340,000

(성립전)교육용소모품및교재구입  50,000

원×10종=
500,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)교육역량강화사업 간담회  20,000

원×20명=
400,000

2.인문학강화 4,900 0 4,900

1.운영수당 1,100 0 1,100(성립전)강사비및원고료  350,000원×4명= 1,400,000

강사비및원고료  -150,000원×2회= -300,000

2.교육운영비 2,480 0 2,480(성립전)간식구입  3,000원×40명×4회= 480,000

간식구입  10,000원×30명= 300,000

(성립전)체험활동비  27,500원×40명= 1,100,000

체험활동비  10,000원×30명×2회= 600,000

3.도서구입비 1,320 0 1,320(성립전)도서구입  12,000원×40명×4회= 1,920,000

도서구입  -20,000원×30권 -600,000

3.토론교육 2,200 0 2,200
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1.운영수당 500 0 500(성립전)강사비및원고료  400,000원×2회= 800,000

강사비및원고료  -150,000원×2회= -300,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)발표회운영  500,000원×2회= 1,000,000

발표회운영  -200,000원×1회= -200,000

간식구입  10,000원×30명= 300,000

3.도서구입비 600 0 600(성립전)도서구입비  10,000원×40명= 400,000

도서구입비  10,000원×20권 200,000

4.동아리발표회 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)운영비및진행비  1,100,000원×1

회=
1,100,000

5.자율프로그램 3,300 0 3,300

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사비  100,000원×10회= 1,000,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300(성립전)체험비  18,000원×100명= 1,800,000

(성립전)운영비  50,000원×10회= 500,000

6.수업평가프로젝트 1,100 0 1,100

1.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전)교과협의회및워크숍지원  220,000

원×5회=
1,100,000

4.선택적 교육활동 117,946 30,650 87,296

1.독서활동 10,400 10,400 0

1.독서활동운영 10,400 10,400 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.도서관운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.교기육성 107,546 20,250 87,296

1.[국고]교기운영 107,546 20,250 87,296

1.하키부운영 56,720 16,000 40,720

1.여비 3,000 3,000 0  
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2.교육운영비 38,820 13,000 25,820출전비및훈련비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

유니폼 및 츄리닝  -1,280,000원×1회= -1,280,000

하키장비구입  -200,000원×10종= -2,000,000

(성립전)훈련경비(목적사업)  3,400,000원

×1회=
3,400,000

(성립전)훈련경비(목적사업)  400,000원

×17명=
6,800,000

(성립전)훈련경비(목적사업)  11,900,000

원×1회=
11,900,000

(성립전)훈련경비(목적사업)  1,504,000원

×1회=
1,504,000

훈련경비(목적사업)  -1,504,000원×1회 -1,504,000

(성립전)장비및용품구입(목적사업)  

4,500,000원×2회=
9,000,000

3.비품구입비 14,900 0 14,900
(성립전)훈련기구 구입(목적사업)  

669,800원×20종=
13,396,000

훈련기구 구입(목적사업)  1,504,000원×1

대=
1,504,000

2.하키전문지도자인건비 39,626 4,250 35,376

1.기간제직원인건비 36,024 4,250 31,774시간외수당  10,000원×100시간= 1,000,000

(성립전)하키코치기본급(인건비)  

10,486,000원×1명=
10,486,000

(성립전)하키코치기본급(인건비)  

10,486,000원×1명=
10,486,000

(성립전)각종수당  390,000원×6개월= 2,340,000

(성립전)각종수당  2,840,000원×1명= 2,840,000

(성립전)연차수당  218,000원×1명= 218,000

(성립전)연차수당  1,632,000원×1명= 1,632,000

(성립전)퇴직수당  2,772,000원×1명= 2,772,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
3,202 0 3,202

(성립전)4대보험기관부담금  1,653,000원

×1명=
1,653,000

(성립전)4대보험기관부담금  1,549,000원

×1명=
1,549,000

3.체육영재지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)체육영재지원  1,200,000원×1명= 1,200,000

4.[국고]학교운동부지원사업 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)하키부장비및용품구입  1,000,000

원×10종=
10,000,000

5.교육활동 지원 110,081 31,599 78,482
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1.교무업무 운영 18,418 17,759 659

1.교무학사운영 18,418 17,759 659

1.교무학사운영 4,810 3,760 1,050

1.무기계약직원인건비 260 260 0  

2.교육운영비 4,550 3,500 1,050각종 장부구입비  -10,000원×30권= -300,000

교육계획서제작  -10,000원×65권= -650,000

학사달력제작  12,500원×160부= 2,000,000

2.교육활동홍보 3,599 3,599 0

1.교육운영비 3,599 3,599 0  

3.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.청소용품 1,000 2,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200기름걸레대여  -120,000원×10개월= -1,200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.환경정리 609 1,000 -391

1.일반수용비 609 1,000 -391현황판 수정  -391,000원×1회= -391,000

6.교육과정 평가 5,700 5,700 0

1.여비 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

7.입시설명회개최 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200입시설명회개최  400,000원×3회= 1,200,000

2.생활지도운영 13,930 3,150 10,780

1.[국고]학생생활상담지도 13,450 2,670 10,780

1.상담실운영비 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0  

2.상담프로그램운영비 840 840 0

1.운영수당 660 660 0  
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2.교육운영비 180 180 0  

3.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6개월=
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6개월=
3,360,000

4.[국고]흡연예방 및 금연학교운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300
(성립전)흡연예방 교육 강사료  300,000원

×1명=
300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)흡연예방캠페인 현수막  50,000원

×2장
100,000

(성립전)흡연예방캠페인 홍보물  5,000원

×60개=
300,000

(성립전)흡연예방 등반대회 식비  12,000

원×50명=
600,000

흡연예방 등반대회 식비  -50,000원×1회= -50,000

(성립전)흡연예방 등반대회 간식  4,000원

×50명=
200,000

흡연예방 등반대회 차량임차료  50,000원

×1회=
50,000

5.Wee클래스 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 800 0 800(성립전)강사수당  200,000원×4회= 800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)교육물품구입  200,000원×6회= 1,200,000

6.노동인권교육 560 0 560

1.운영수당 560 0 560(성립전)강사수당  70,000원×8시간= 560,000

2.학교폭력예방 480 480 0

1.학교폭력대책자치위원회 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

3.연구학교 운영 44,000 0 44,000

1.연구학교운영 44,000 0 44,000

1.교육과정운영 23,600 0 23,600

1.운영수당 864 0 864(성립전)난타강사비  300,000원×10개월= 3,000,000

난타강사비  (-30,000원×71시간)-6,000원

=
-2,136,000

2.교육운영비 16,736 0 16,736
(성립전)교과통합 및 진로체험  2,000,000

원×6회=
12,000,000

교과통합 및 진로체험  712,000원×3회= 2,136,000

(성립전)합창반운영  50,000원×10종×3회

=
1,500,000
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(성립전)드론자격증접수비  20,000원×10

명=
200,000

드론자격증접수비  -20,000원×10명= -200,000

(성립전)드론구입  100,000원×5대= 500,000

드론구입  200,000원×3대= 600,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전)교실수업개선물품구입  200,000원

×10종×3회=
6,000,000

2.교직원전문성신장 16,090 0 16,090

1.일반수용비 3,500 0 3,500(성립전)연수지원비  50,000원×20명= 1,000,000

(성립전)교직원멘토링운영물품  75,000원

×4조=
300,000

(성립전)학년협의회물품  40,000원×10종= 400,000

학년협의회물품  -40,000원×10종= -400,000

(성립전)교과협의회물품  100,000원×10종

=
1,000,000

교과협의회물품  -10,000원×40종= -400,000

(성립전)교직원워크숍 차량  800,000원×2

회=
1,600,000

2.운영수당 400 0 400(성립전)연수강사비  200,000원×2회= 400,000

3.여비 1,890 0 1,890
(성립전)교직원워크숍경비  70,000원×27

명=
1,890,000

4.교직원복지비 4,110 0 4,110
(성립전)교직원동아리운영물품  371,000원

×10회=
3,710,000

교직원동아리운영물품  40,000원×10종= 400,000

5.목적사업업무추진비 6,190 0 6,190
(성립전)교직원멘토링운영  125,000원×4

조=
500,000

교직원멘토링운영  100,000원×1회= 100,000

(성립전)교직원동아리운영협의회  197,500

원×4회=
790,000

교직원동아리운영협의회  -100,000원×1회

=
-100,000

(성립전)학년협의회운영  40,000원×5회= 200,000

학년협의회운영  -100,000원×2회= -200,000

(성립전)교과협의회운영  40,000원×5회= 200,000

(성립전)교직원워크숍간담회  1,600,000원

×2회
3,200,000

교직원워크숍간담회  100,000원×2회= 200,000

(성립전)교직원 공동체구현  200,000원×4

회=
800,000

교직원 공동체구현  100,000원×5회= 500,000
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(성립전)교무회의운영간식  50,000원×10

개월=
500,000

교무회의운영간식  -50,000원×10개월= -500,000

3.학생 학부모 지역사회 협치 4,310 0 4,310

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)학부모 동아리 및 연수  

1,000,000원×3회=
3,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)학생자치회운영  100,000원×10회

=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 310 0 310(성립전)복지시설방문  155,000원×2회= 310,000

4.학습지원실 운영 7,690 7,690 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.정보화실운영 7,440 7,440 0

1.학교정보화지원 7,440 7,440 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0  

2.비품구입비 3,500 3,500 0  

5.교육여건 개선 26,043 3,000 23,043

1.교육환경개선 26,043 3,000 23,043

1.복지실관리 1,043 3,000 -1,957

1.비품구입비 1,043 3,000 -1,957복지실비품구입  -1,957,000원×1회= -1,957,000

2.토론학습실 25,000 0 25,000

1.시설비 6,705 0 6,705
(성립전)토론실 리모델링  6,705,000원×1

식=
6,705,000

2.비품구입비 18,295 0 18,295
(성립전)칠판 및 비품구입  914,750원×20

종=
18,295,000

6.학교 일반운영 186,306 166,584 19,722

1.학교기관 운영 68,558 66,928 1,630

1.부서기본운영 30,184 30,334 -150

1.교무실운영 15,180 15,280 -100

1.여비 14,400 14,400 0  

2.일반업무추진비 780 880 -100교무실협의회간담회  -100,000원×1회= -100,000

2.교장실운영 7,088 7,088 0
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1.일반업무추진비 4,088 4,088 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 7,916 7,966 -50

1.일반수용비 4,376 4,426 -50등사원지 및 잉크  -150,000원×1회= -150,000

신용카드수납수수료  20,000원×5개월= 100,000

2.기타공공요금 108 108 0  

3.여비 2,800 2,800 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 432 432 0  

2.행정지원인력운용 38,374 36,594 1,780

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 38,374 36,594 1,780

1.무기계약직원인건비 34,794 33,194 1,600연봉  100,000원×1명= 100,000

연가보상비  50,000원×8일= 400,000

퇴직금  1,100,000원×1년= 1,100,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,180 3,000 1804대보험기관부담금  18,000원×10개월= 180,000

2.시설 장비 유지 112,348 96,056 16,292

1.학교시설장비유지 112,348 96,056 16,292

1.시설일반관리 26,400 9,900 16,500

1.일반수용비 25,400 9,900 15,500시설소모품구입비  50,000원×10종= 500,000

소규모수선비  1,000,000원×10개월= 10,000,000

전지작업(제초)  500,000원×1회= 500,000

(성립전)수목관리  4,500,000원×1식= 4,500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000수목관리장비구입  500,000원×2대= 1,000,000

2.시설관리용역 8,360 6,480 1,880

1.일반수용비 8,360 6,480 1,880전기안전관리용역비  68,000원×10개월= 680,000

시설물정기안전점검용역  1,200,000원×1

회=
1,200,000

3.당직관리 3,528 3,528 0
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1.일반수용비 3,528 3,528 0  

4.연료비 1,990 790 1,200

1.연료비 1,990 790 1,200
트레이닝실 도시가스비  100,000원×12개

월=
1,200,000

5.공공요금 및 제세공과금 55,120 58,720 -3,600

1.일반수용비 500 500 0  

2.전기요금 38,000 42,000 -4,000전기요금  -400,000원×10개월= -4,000,000

3.상하수도료 7,200 6,000 1,200상수도요금  100,000원×12개월= 1,200,000

4.기타공공요금 9,420 10,220 -800전화요금  -40,000원×10개월= -400,000

환경개선부담금  -200,000원×2회= -400,000

6.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

7.화장실관리 15,450 15,138 312

1.기간제직원인건비 8,340 7,500 840화장실청소원인건비  140,000원×6개월= 840,000

2.일반수용비 6,672 7,200 -528화장실청소용역료  -88,000원×6개월= -528,000

3.기간제직원법정부담

금
438 438 0  

3.학교운영 협력 5,400 3,600 1,800

1.학교운영위원회운영 600 800 -200

1.학교운영위원회운영 600 800 -200

1.일반업무추진비 600 800 -200
학교운영위원회간담회,식비  -100,000원

×2명=
-200,000

2.학부모협력 4,800 2,800 2,000

1.학부모회 운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학부모교육 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.학부모학교참여지원사업 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전)학부모교육 체험비  250,000원×4

회=
1,000,000

학부모교육 체험비  30,000원×10종= 300,000
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2.운영수당 0 0 0
(성립전)학부모교육강사비  300,000원×1

회=
300,000

학부모교육강사비  -100,000원×3명= -300,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전)학부모교육 다과 및 간담회  

140,000원×5회=
700,000

7.학교 재무활동 2,457 3,500 -1,043

1.예비비 2,457 3,500 -1,043

1.예비비 2,457 3,500 -1,043

1.예비비 2,457 3,500 -1,043

1.예비비 2,457 3,500 -1,043예비비  -1,043,000원×1식= -1,043,000

세출합계 853,668519,769333,899
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